ft49. Entitled, “Pastorale Gregorii.”

ft50 “Quod Ecclesiae in quibus innumerae priscae Bibliothecae continebantur, cum libris a Danis incensae sint: quodque in tota insula studium literarum ita abolitum esset, ut quisque minus timeret capitis periculum, quam studiorum exercitia adire. Quapropter se in hoc Angliis suis consulere,” etc.

ft51 Guliel. Maimesb.; Jornalensis; Fabian, c. i71.

ft52 “Relatum est apostolatini nostro, quod opus Dionysii Areopagitae, quod de divinis nominibus et de coelestibus ordinibus Graeco deseripsit eloquio, quidam vir Johannes (genere Scotus) nuper transtulit in Latinum. Quod, juxta morem Ecclesiae, nobis mitti, et nostro judicio debuit approbari; praesertim quoniam idem Johannes (licet multae scientiae esso praedicetur) olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur,” etc.

ft53. “In Regis Alfredi et virtutis illius claram memoriam:—Famosus, bellicosus, victoriosus; viduarum, pupillorum, et orphanorum, pauperumque, provisor studiosus; poetarum Saxonorum peritiasimus; suae genti charissimus, affabilis omnibus, liberalissimus; prudentia, fortitudine, temperantia, justitia praeditus; in infirmitate, qua continue laborsbat, patientissimus; in exequendis judiciis indagator discretissimus, in servicio Dei vigilantissimus et devotissimus, **Anglo-Saxonum Rex Alfredus**^{a35}, piissimi Ethelulfi filius, 29 annis sexque mensibus regni sui peractis mortem obiit. Indict. 4. quinto cal. Novemb. feria quarta, et Wintoniae in nero monasterio sepultus, immortalitatis stolam et resurrectionis gloriam cum justis expectat,” etc.

Moreover, in the history of Henry of Huntingdon, these verses I find written in commendation of the same Alfred, made, as I suppose and by his words appeareth, by the said author, whereof I thought not to defraud the reader. The words thereof here follow:

EPITAPHIUM REGIS ALFREDI

*Nobilitas innata tibi probitatis honorem
Armipotens Alfrede, dedit, probitasque laborem,
Perpetuumque labor nomen: cui mixta dolori
Gaudia semper erant, spes semper mixta timori.
Si mode victor eras, ad crastina bella pavebas,
Si mode victus eras, ad crastina bella parabas.*

*Cui vestes sudore jugi, cui sics cruore
Tincta jugi, quantum sit onus regnare, probarunt.
Non fuit immensi quisquam per climata mundi,
Cui tot in adversis nil respirate liceret.
Nec tamen aut ferro contritus ponere ferrum,
Ant gladio potuit vitae finisse dolores.
Jam post transactos vitae regnique labores
Christus ei sit vers quies, sceptrumque perenne.*

ft54. See page 12. Stephen V.—Ed.

ft55. Ex Chronico Sigeberti.

ft56. Ex Chron. Martin poenitentiarii, Platina, Sigeberto, Polychronieo, et aliis.

ft57. **See Appendix.** ^{a40}

ft58. See infra, vol. 8:p. 292, **and Appendix.** ^{a41}—Ed.

ft59. Luithprandus. de Imperatoribus, lib. 2:cap. 13.

ft60. On the authority of Mosheim, some obvious errors in the history of the popes of Pome have been here corrected.—Ed.

ft61. Baronins cails the tenth century an “iron age, barren of all goodness; a leaden age, abounding with all wickedness; and a dark ago, remarkable above all the rest for the scarcity of writers and men of learning.”—Ed.

ft62. Edition 1563, p. 10. Ed. 1533, p. 146. Ed. 1596, p. 132. Ed. 1684, vol. i.p. 163. Ed.

ft63. “Ita hostes militibus contemptui, regi risui erant.” Guliel Malmesb. De Regib.”

ft64

“Si quis fornicetur cum uxore aliena., etc.
Si quis in quadragesima sanctum velum in publico vel in lecto, etc.
Ut Christiani Deum diligant et paganismo renuncient, etc.
Si quis Christianitatem mutet, etc.
Si quis ordinatus sacris furetur, etc.
Si Presbyter ad rectum terminum sanctum chrisma, etc.
Si duo fratres vel cognati cure una aliqua fornicentur, etc.”

- ^{ft65.} Louis l’Aveugle, king of Provence. L’Art de Ver. des Dates, Rois de Bourgogne et Provence. ~ED.
- ^{ft66.} Not Louis, as Foxe says; who, however, copies Malmesbury in this paragraph. Ibid.—Ed.
- ^{ft67.} “Ut quasi philosophi ad gubernandam rempublicam non jam rudes procederent.”—Guliel. Malmesb. de Regib.
- ^{ft68.} Edition 1563, p. 10. Ed. 1583, p. 147. Ed. 1596, p. 133. Ed. 1684, vol. i.p. 164.—Ed.
- ^{ft69.} The copy of an old writing of King Athelstan, testifying of the miraculous death of Duke Elfred, suddenly stricken by the hand of God for perjury:—“ Sciant sapientes regionis nostrae, non has praefatas tetras me injuste rapuisse, rapinamque Deo dedisse. Sed sic eas accepi, quemad-modum judicaverunt omnes optimates regni Anglorum, insuper et apostolicus papa Romanae ecclesiae Johannes, Elfredo defuncto, qui nostrae felicitati et vitae romulus extitit, nequitiae inimi-cotum nostrorum consentiens, qui me voluerunt (patre meo defuneto) caecare in urbe Wintonia, si non me Deus sua pietate eripisset. Sed denudatis eorum machinamentis, remissus est ad Romanam ecclesiam, ut ibi se coram Apostolico Johanne jurejurando defenderet. Et hoc fecit coram altare sancti Petri. Sed facto juramento, cecidit coram altare, et manibus famulorum suorum portatus est ad scholam Anglorum, et ibi terrier nocte vitam finivit. Et tunc apostolicus ad nos remisit, et quid de eo ageretur a nobis consuluit, an cum caeteris Christiania corpus illius pone-retur. His peractis et nobis renunciatis, optimates regionis nostrae cum propinquorum illius turma efflagitabant omni humilitate, ut corpus illius per nostram licentiam cum corporibus pone-retur Christianorum. Nosque flagitationi iliorum consentientes Romam remisimus; et papa consentiente, positus est ad caeteros Christianos, quam vis indignus. Et sic judicata est mihi tota

possessio ejus in magnis et in modicis. Sed et haec apicibus literarum praenotavimus, ne quando aboleatur, unde mihi praefata possessio, quam Deo et sancto Petro dedi, donatur. Nec justius novi, quam Deo et sancto Petro hanc possessionem dare, qui aemulum meum in conspectu omnium cadere fecerunt, et mihi prosperitatem regni largiti sunt.”
 etc.—Gulielm Malmesb. lib. de Reg. in Vita Ethelstani. [Edit. Francof. p. 52.—Ed.]

ft70. See pp. 38, 43.—Ed.

ft71

*“Transierat quinos et tres et quatuor annos,
 Jure regens tiores, subigens virtute tyrannos,
 Cum redit ilia lues Europae noxia labes.
 Jam cubat in terris fera barbaries aquilonis,
 Et jacet in campis pelago pirata relicto.
 Illicitas torvasque minas Analavas anhelat.
 Bacchanti farine,
 Scotorum rege volente,
 Commodat assensum borealis terra serenum.
 Et jam grande tument, jam torrent aera verbis.
 Cedunt indigenae, cedit plaga tota superbis.
 Nam—quia rex noster, fidens alacrisque juvena,
 Emeritus pridem detriverat otia lenta—
 Illi continuis faedabant omnia praedis,
 Urgentes miseros injectis ignibus agros.
 Marcuerant totis viridantia gramina campis,
 Aegra seges votum deluserat agrieolarum.
 Tanta fuit peditum, tam barbara vis equitantum,
 Innumerabilium concursus quadrupedantum!
 Exeivit tandem famae querimonia regem,
 Ne se cauterio tali pateretur inuri,
 Quod sua barbaricae cessissent arma securi.
 Nec mora, victricis ducentia signa cohortes
 Explicat in venturn vexilia ferocia centum.
 Juncta virum virtus, decies bis millia quina,
 Ad stadium belli comitantur praevia signa.
 Hic strepitus movit praedatorum legiones,
 Terruit insignis venientum lama latrones,
 Ut posita proprias praeda peterent regiones.
 At vulgus reliquum miseranda strage peremptum
 Infecit bibulas tetrus nidoribus auras.
 Fugit Analavus de tot modo millibus unus,” etc.*

- ft72 Alias, Earl of Paris. L' Art de V. des D. Foxe, misled by Malmesbury, calls him "the French king." One or two errors are corrected in the preceding paragraph. See supra, p. 39.—Ed.
- ft73 The above account of Hugo's presents is corrected from the original in Malmesbury. Ed.
- ft74. See the Acts of the Council of Gratley, A.D. 028, given in Wilkins's Concilia, tom. i.p. 205.
- ft75. "Episcopo jure pertinet, omnem rectitudinem promovere, Dei videlicet ac seculi. In primis, debet omnem ordinatum instruere, quid ei sit agendum jure, et quid hominibus secularibus judicare debeant.
- "Debet etiam sedulo pacem et concordiam operari cum seculi judicibus, qui rectum velle diligunt, et in compellationum allegationem edocere, ne quis alii perperam agat in jurejurando vel in ordalio.
- "Nec pati debet aliquam circumventionem injustae mensurae, vel injusti ponderis. Sed convenit ut per consilium et testimonium ejus omne legis rectum, et burgi mensura, et omne pondus, sit secundum ditionem [alias dictionem] ejus institutum valde rectum; ne quis proximum suum seducat, pro quo decidat in peccatum.
- "Et semper debet Christianis providere contra omnia quae predicta sunt, et ideo debet se de pluribus intromittere, ut sciat quomodo grex agat, quem ad Dei manum custodire suscepit, ne diabolus eum dilaniet, nec malum aliquod superseminet. Nunquam enim erit populo bene consultum, nec digne Deo conversabitur, ubi lucrum impium et magis falsum diligitur. Ideo debent omnes amici Dei quod iniquum est enervare, et quod justum est elevare, nec pati ut propter falsum et pecuniae quaestum homines se forisfaciant erga vere sapientem Deum, cui displicet omnis injustitia.
- "Christianis autem omnibus necessarium est, ut rectum diligant, et iniqua condemnent, et saltem sacris ordinibus evecti justum semper erigant, et prava deportant.
- "Hinc debent episcopi cum seculi judicibus judicia dictitare, et interesse judiciis, ne permitrant (si poasint) ut illinc allqua pravitatum gramina pullulent. Et sacerdotibus pertinet in sua dioecesi, ut ad rectum sedulo quemcumque juvent, nec patiantur (si possint) ut Christianus aliquis alii noceat, non potens impotenti, non summus infimo, non

praelatus subditis [minoribus]. non dominus hominibus suis, servis aut liberis. Et secundum ditionem [alias dictionem] et per mensuram suam convenit per rectum, ut necessaria servi [servi testamentales] operentur super omnem schyram cui praeest.

“Et rectum est ut non sit aliqua mensurabilis virga longior quam alia, sea per Episcopi mensuram omnes institutae sint, et exequatae per suam dioecesin [in sun scriftscyra], et omne pondus constet secundum ditionem ejus, et si allquid controversiarum intersit, discernat Episcopus.

“Uniuscujusque Domini proprium est et necesse, ut servis suis condescendat et compatiatur, sieur indulgentins poterit: quia Domino Dec viventl sunt aequae chari servus et liber. Et omnes uric et eodem pretio redemit, et omnes sumus Dec necessario servi, et sic judicabit nos, sicut ante judicavimus eos, in quos potestantem judicii in tetris habuimus. Et ideo opus est ut eis parcamus qui nobis parere debent, et tunc manutenebimur, in Dei Omnipotentis proprio judicio. Amen.”—

Extractum ex legib. Regis Ethelstani.^{a49} [The above is found, slightly varied, in Brompton.—Ed.]

^{ft76.} Ego Ethelstanus Rex, consilio Ulfelmi archiepiacopi mei et aliorum episcoporum, mando praepositis omnibus in regno meo, in nomine Domini et sanctorum omniurn, ut imprimis reddant de meo proprio decimas Dec, tam in vivente capitali, quam in mortuis frugibus terrae: et episcopi mei similiter faciant de suo proprio, et aldermanni mei et praepositi mei,” etc.

^{ft77.} “Facite etiam ut mihi mea propria capiatis, quae mihi poteritis recte acquirere. Nolo ut aliquid mihi injuste conquiratis. Sed omnia vestra concedo vobis eo tenore, quo mihi mea similiter exoptetis. Cavete simul et vobis, et eis quos admonere debetis, ab ira Dei, et trans-gressione mea.”

^{ft78.} Epitaph. in Ethelst. “Sol illustravit bisseño scorpion ortu: cum regem cauda percutit ille sua.”

^{ft79.} Edition 1563, p.150 Ed. 1597, p. 135 Ed. 1684, vol. 1:p. 167. Ed.

^{ft80} “Hujus regeis trmpore facta est dispersio monachorum Euchmensis coenobii, cum substitu-tione canoncorum per Athelmum et Ulricum laicos, et Osulphum episcopum,” etc.

- ft81. Guliel. Malmesb. De Gestis Pontificum Anglorum, lib. ii.
- ft82. Founded by Pepin, AD 695. Ed.
- ft83. Guliel. Malmesb. de Pontif. lib. 1:
- ft84. Idem, de Regib. lib. ii.
- ft85. Guliel. Malmesb. de Pontif. lib. 1:Polychron. lib. 6:cap 6.
- ft86. Idem, de Pontif. lib. 1:,,
- ft87. Idem, lib. iii. de Pontif. Ebor.
- ft88. “Mirabili cuncti-potentis polorum praesulis clementia opitulante, ego Odo, ecclesiae salvatoris Domini nostri Jesu Christi archiepiscopus, Doverniensis civitatis metropolitanus, coepis-copis fidei Catholicae compagatoribus, spirituail charitatis vigore meis confratribus, praesentium prosperitatem aethereique decoris beatitudinem,” etc.
- ft89. Edition 1563, p. 10. Ed. 1583, p 152. Ed. 1596, p. 137. Ed. 1684, vol. i.p. 169.—Ed.
- ft90. See Appendix.
- ft91. Foxe says, erroneously, “Brithilinus:” see pp. 50, 103.—Ed.
- ft92. Ex. Hist. Ro. Hoveden, [whence the above correction of the text is made.—Ed.]
- ft93. Ex. Guliel. Malmesb. lib. de Gestis Pontificum Anglorum.
- ft94. Peterborough.—Ed.
- ft95. Rumsey in Hants was founded by Edgar, Ramsey in Hunts re-founded. See Tanner’s Notitia Monastica for confirmation of our author.
- ft96. “Hic namque Ethelwoldus regem, cujus eximius erat consiliarius, ad hoc maxime provoca-vit, ut clericos a monasteriis expelleret, et monachos sanctimonialesque in els co!locaret,” etc. Ro. Hoveden, lib. Continuationum post Bedam. Chro. Jornalens. Guliel. Malmesb. de Gestis Pon-tif. lib.1. Whereunto accordeth likewise Jornalensis: “Hoc anno Ethelwoldus Wint. et Oswaldus Wigorniensis, episcopi, jussu Regis Edgari (Clericis de quibusdam majoribus ecclesiis expulsis) monachos instituerunt, aut de eisdem clericis et aliis monachos in eisdem fecerunt.” Malmesbury also, writing of the time of Dunstan, maketh the matter somewhat more plain, where he saith, “Itaque clerici multarum ecclesiarum data optione, ut aut amictum mutarent, aut locis

valodi-cerent, melioribus habitacula vacuefacientes: surgebant itaque in tota insula religiosonnn mo-nasteria, cumulabantur mole pretiosi metalli sanctorum altaria,” etc.

ft97. Guliel. Malmesb. lib. in. de Gest. Pont.; Chron. Jornalen. in Vita Edgari.

ft98. Malmesbury. Ed.

ft99. Cassian. lib. 2:cap. 4. [Instit. Coenob. iib. 4:cap. 1, de institutis renuntiantium.—Ed.]

ft100. August. lib. de moribus ecclesia, cap. 13. Item, lib. de operibus Monachoum. Item, Epistola ad Aurelium. Also by Hierome ad Heliodorum, writing these words: “Alia monachorum est causa, alia clericorum; clerici pascunt oves, ego pascor,” etc. that is, “One thing pertaineth to monks, another thing unto them of the clergy; they of the clergy feed their flock. I am fed,” etc. Et ex Dionyslo. The same appeareth likewise by the fourth canon of the Council of Chalcedon, where it is provided, “Ne monachi se ecclesiasticis negotiis immisceant;” that is, “That monks should not intermeddle with matters of the church,” etc. Et Leo, Epistola 62. vetat Monachos et Laicos, “etsi scientiae nomine gloriantur, admitti ad officium docendi et concionandi.”

ft101. “Neque inter haec nemo urgetar in aspera, quae ferre non potest: nulli quod recusat imponitur; nec ideo contemnitur a caeteris, quod in eis imitandre, se, fatetur invalidum. Meminerunt enim quantopere commendata sit in scripturis charitas. Meminerunt omnia munda mundis, etc. ‘Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod exit.’ Ititque non rejiciendis generibus ciborum quasi pollutis, sed concupiscentiae perdomandae, et dilectioni fratrum retinendae invigilat omnis in-dustria.”—August, de Institutis Monachorum.

ft102. “Alii in turba civitatum conversabantur, sic seipsos gerentes, ut nullius momenti videren-tur eta multis nihil differrent,” etc.—Lib. in. cap. 16.

ft103. “Se novisse et monachos et episcopos conjuges et liberorum patres,” etc.—In Epistola ad Dracontium.

ft104. Cassian. Collat. 2. cap, 17.

ft105. Cassian. [Instit. Coenob. lib. v.] cap. 40, de Spiritu Gastrimarg.—Ed.

- ft106. See Appendix.
- ft107. Cassian. Collar. 2:cap. 6.—Ed.
- ft108. “Pro remedio animae meae,” “pro remissione peccatorum meorum,” “pro redemptione peccatorum meorum, et pro salute regnorum, quique meo subjacent regimini populorum,” “in honorem gloriosae Virginis.”
- ft109. i.e. Henry of Huntingdon.—Ed.
- ft110. “Nullus fere annus in chronicis praeteriit, quo non magnum et necessarium patriae aliquid fecerit.”
- ft111. “Ut nullum cujuscunque dignitatis hominem leges eludere impune permetteret.”
- ft112. “Nemo ejus tempore privatus latro, nemo popularis praedo, nisi qui mallet in fortunas alienas grassari propriae vitae dispendio,” etc. Guliel. Malmesb, de Reg.
- ft113. “Quomodo legum jura, et suorum statuta decretorum observarentur; et ne pauperes a potentibus praejudicium passi opprinerentur.”
- ft114. That is, “the Isle of Man.” See Hoffman vv. Mannia, and Monia.—Ed.
- ft115. “Unde factum est, ut lama ejus per ora omnium volitante, alienigenae, Saxones, Flandritae, ipsi etiam Dani huc frequenter annavigarent, Edgardo familiares effecti. Quorum adventus magnum provincialibus detrimentum peperit. Inde merito jureque reprehendunt eum literae,” etc
- ft116. Ex Matth. Paris. lib. de Regib.
- ft117. Gulielm. Malmesb.
- ft118. Idem.
- ft119. Ex Osberno in Vita Dunstani, fol. 27; Malmesbur. de Vit. Pontif.; Rog. Hoved, et aliis.
- ft120. Ex Chronico Saxonico Ecclesiae Wigornienais.
- ft121. Ex Osberno in Vita Dunstani.
- ft122. “Puerum quoque ex peccatrice quondam progenitum, sacro fonte regeneratum avavit, et aptato illi nomine Edwardo in filium sibi adoptavit.”

ft123. **See Appendix.** ^{a72} Ed.

ft124

*“Nam nonnullis passa annis morborum molestiam,
Defaecatam et excoetam Deo dedit animam.
Functus ergo vitae fato beatas exuvias
Infinitis clemens signis illustravit Deitas:*

*Inopes Inopes visus et auditus si adorant tumulum,
Sanitati restituti probant sanctae meritum,
Rectum gressum refert domum, qui accessit loripes:
Mente captus redit sanus, boni sensus locuples.”*

ft125. “Gudent in coelis animae sanctorum, qui Christi vestigia sunt sequuti, et qui pro ejus amore sanguinem suum fuderunt: ideo cure Christo regnabunt in aeternum.”

ft126. What marvel, if certain books and epistles be falsely ascribed to the doctors, when the papists shame not to ascribe other men’s verses also to the Virgin Mary herself?

ft127. Ex Guliel. Malmesb., et Capgravo, in legenda nova.

ft128. Edition 1563, p. 11. Ed. 1583, p. 157. Ed. 1596, p. 142. Ed. 1684, vol. i.p. 175. ED.

ft129. Ex Osbern., Nie. Trivet., Johan. Paris., Vincentio, Antonino.

ft130. Guliel. Malmesb. in lib. de Regib.

ft131. Capgrav. in Vita Sanctae Edithae.

ft132. “Alferus princeps Merciorum, caeterique plures, ejectis monachis de magnis monasteriis, quos Rex Edgarus nuper instituerat, Clericos cure uxoribus reducerunt.”—Historia Jornalensis, in Vita Edgari-Idem.

ft133. “Si quis filiolum alterius occidat vel patrinum, sit simile cognationi, et crescat emendatio secundum Weram ejus regi, sicut cognationi. Si de parentela sit qui occidit eum, tunc excedat emendatio patrini, sicut mandata Domini. Si episcopi filiulus sit, sit dimidium hoc,” etc. Idem.

ft134. “Monachis de quibusdam monasteriis ejectis, clerici sunt introducti, qui statim monasteri-orum maneria ducibus terrae distribuebant, ut sic in suas partes obligati, eos contra monachos defensarent, Tunc de Monasterio Eveshamensi monachis expulsis, clerici fuerunt introducti. Terraeque tyranni de terris ecclesiae praemiati sunt, quibus regina

novercali nequitia, stans cum clericis in regis opprobrium, favebat. Cum monachis autem rex et sancti episcopi persistebant. Sed tyranni, fulti reginae favore et potentia, super monachos triumphabant. Multus inde tumultus in omni angulo Angliae factus est.”—Ex Chronico Ingulphi Abbatis de Crowland.

ft135. Guliel. de Regib. lib ii

ft136. Henricus, lib. v.; Malmesb., Ranulph, Jornalensis, Fabian.

ft137. Luithprandus, lib. vi.

ft138. Alias Crescentius.—Ed.

ft139. This paragraph in Foxe stands erroneously after Benedict VII. Henault” Abrege Chron.”—Ed.

ft140. Ex Chronico Martini.

ft141. Moguntinensis, Treverensis, Coloniensis, Quilibet imperil fit cancellarius horum. Est Paiatinus dapifex, dux portitor ensis, Marohio praepositus camera, pincerna Bohemus.—Ibid.

[**Appendix to Marianus Scotus** ^{a82}, Ed. Bas. 1559, col. 147.—Ed.]

ft142. Edition 1563, p. 10. Ed. 1583, p. 163. Ed. 1596, p. 144. Ed. 1684, vol. 1:p. 179.—Ed.

ft143. “Per sanctam Mariam iste ignavus homo erit.”—Chron, de Crowland.

ft144. Lib. 2:de Regib.

ft145. In the Chronicles of Crowland I find these words:—“ Quoniam ascendisti ad thronum tuum, per mortem fratris tui, quem occidit mater tua, propterea audi verbum Domini: hoc dicit Dominus, non deficiet gladius de domo tua, saeviens in to omnibus diebus vitae tuae, et interficiens de seroine tuo, et de genre tua, usque dum regnum tuum transferatur in regnum alienum: cujus ritum et linguam gens tua non novit, nec expiabitur nisi longa vindicta, et multa sanguinis effusione peccatum matris tuae, et peccatum virorum pessimorum, qui consenserunt consilio ejus nequam, ut mitrarent manurn in Christurn Domini, ad effundendum sanguinem innocentem.”

ft146. “Caerleon,” see p. 5. note (5).—Ed.

ft147. Hoveden, lib. Continuationum.

ft148. Lib. 1:de Pontif.

- ft149. On the 27th May, 1827, the tomb of St. Cuthbert, in Durham Cathedral, was opened, and the coffin and skeleton found within. See Account of St. Cuthbert, p. 180. By James Raine, M.A. Durham. 1828.—Ed.
- ft150. Henry of Huntingdon, lib. vi.
- ft151. Laws of King Egelred.—“ Omnis iudex justus misericordiam et iudicium liberet in omnibus, ut in primis per rectam scientiam dicat emendationem secundum culpam, et eam tamen admensuret propter indulgentiam. Quaedam culpae reputantur a bonis iudicibus secundum rectum emendandae, quaedam per Dei misericordiam condonandae. Iudicia debent esse sine omni haderungā, quod non parcatur diviti alicui vel enego, amico vel inimico: jus publicum recitari. Nihil autem iniustius est, quam susceptio munerum pro iudicio subvertendo: quia munera exaequant corda sapientum, et subvertunt verba iustorum. Dominus Jesus dixit: ‘in quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini.’ Timeat omnis iudex ac diligat Deum iudicem suum, ne in die iudicii mutus fiat, et humiliatus ante oculos iudicis cuncta videntis. Qui innocentem opprimit, et dimittit noxium pro pecunia, vel amicitia, vel odio, vel quacunque factione, opprimetur ab omnipotente iudice. Et nullus dominus, nulla potestas, stultos aut improbos iudices constituat, quia stultus per ignaviam, improbus per cupiditatem, vitat quam didicit, veritatem. Gravius enim lacerantur pauperes a pravis iudicibus, quam a cruentis hostibus. Nullus hostis acerbior, nulla pestis efficacior quam familiaris inimicus. Potest aliquoties homo fuga vel defensione vitare pravo inimicos. Non ira possunt iudices, quoties adversus subditos malis desideriis inflammantur. Saepe etiam boni iudices habent malos vicarios et ministros nefandos, quorum reatibus ipsi domini constringuntur, si non eos coerceant, et a rapacitate cohibeant. Quia Dominus et minister saeculorum ait, non solum male agentes, sed omnes consentientes digni sunt aeterna morte. Saepe etiam pravi iudices iudicium pervertunt, vel respectant, et non finiunt causam, donec voluntas eorum impleatur. Et quando iudicant, non opera, sed munera considerant. Impii iudices, iuxta verbum sapientum, sicut rapaces lupi vespere nil residuant usque mane, id est, de praesenti solam vitam cogitant, de futura nihil considerant. Malorum praepositorum mos est, ut quicquid possunt auferant, et vix